
 

Kamenný dům 

Lapidárium – Umění kameníků doby jagellonské 

Pracovní list k expozici 

Kategorie: 2. stupeň 

Vítejte v Kamenném domě, patricijském paláci, který svou dnešní podobu získal 

koncem 15. století. V té době byla vytvořena promyšlená výzdoba čelní fasády, 

díky níž získal dům svůj současný název – Kamenný.  

1. Prohlídka začíná v přízemí domu, v otevřeném sále, kde majitel provozoval 

obchod či řemeslo nebo točil pivo. Víte, jak se tomuto sálu říká?  

 

2. Přesouváme se do menší místnosti po pravé straně schodů, před sebou 

vidíte několik kamenných prvků, které zdobily kutnohorské památky. 

Dokážete je pojmenovat?  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Velká část expozice lapidária se zaměřuje na památky jednoho 

uměleckého slohu. O který sloh se jedná? 

a) baroko   b) renesance  c) gotika d) klasicismus 



4. Na našem území se tento sloh projevil ve třech fázích. Doplňte do tabulky 

chybějící údaje.  

 přemyslovská  cisterciácký řád 

  1306-1437  

pozdní   Rejsek, Ried 

 

5. Nyní se již přesouváme do největší místnosti lapidária. Můžete zde vidět 

mimo jiné pozůstatky původní výzdoby gotického štítu Kamenného domu. 

Zakroužkujte zvířata, která jej zdobila.  

 

 

 

6. Bezpochyby jednou z nejvýznamnějších památek Kutné Hory je Chrám 

svaté Barbory, na něm v průběhu staletí pracovala řada stavitelů 

a architektů. Seřaďte je chronologicky od toho, který stavbu začal.  

Matěj Rejsek Jan Parléř Josef Mocker Benedikt Ried       mistr Hanuš 

7. Matěj Rejsek krom jiného doplnil střední pilíř v ose chrámu o bohatou 

sochařskou výzdobu, část z ní se dochovala dodnes a je zde vystavená, 

zkuste některý z prvků nakreslit.  

 

 

 

 

 



Závěrečné opakování: Cvičení si vyplňte ve volné chvíli během několika 

následujících dní.  

8. Co se skrývá s v následujících přesmyčkách? Vzpomenete si, k čemu se 

dané pojmy vztahují, co znamenají?  

a) O K T G I A ___________ = _____________________________________ 

b) D I L U Á A M I P R _____________ = _____________________________ 

c) L O C V E ____________ = ______________________________________ 

d) N A A Š K ___________ = _______________________________________  

e) Á L B R L E __________ = _______________________________________ 

 

9.  Během prohlídky jste se věnovali velké části kutnohorských památek. 

Vzpomenete si na ně a dokážete je pojmenovat?  

 

 

 

 

 

_____________________________ _____________________________ 

 

 

 

 

_____________________________ _____________________________ 


